
  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 29/06/2016 

 

PORTARIA Nº 915, DE 28 DE JUNHO DE 2016 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR , PREFEITO MUNICIPAL , no 
uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes nos processos 
administrativos nº 32.452/16 e 32.457/16, 

R E S O L V E: 

 Constituir Banca Examinadora dos Chamamentos Públicos nºs 04 – 
1/16 e 05 – 1/16, que seleciona bolsistas para integrar a temporada de 2016 a 2018 da 
Banda Sinfônica e da Orquestra Sinfônica Jovem de Taubaté – OSITA, em 
conformidade com o Item 6.4 do mesmo chamamento, com a seguinte composição: 

SETOR ADMINISTRATIVO 

(Músico Montador, Músico Arquivista, Músico Inspetor e Maestro Assistente)  

Yara Bianchi 

Daniel Cristiano Santos 

Rogério Wanderley Brito 

 

Naipe de Cordas (Viola) 

Yara Bianchi  

Daniel Cristiano Santos   

Rogério Wanderley Brito 

 

Naipe de Cordas (Violino, Violoncelo e Contrabaixo)  

Rodrigo Sales de Alvarenga 

Antônio Gustavo Quintanilha 

Daniela Paciello 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 29/06/2016 

Naipe de Madeiras (Flauta Transversal, Oboé, Clarinete, Clarone, Fagote e 
Saxofone Soprano, Saxofone Alto, Saxofone Tenor e Saxofone Barítono) 
Filipe Ferreira 

Alexandre Marcos Muniz de Freitas 

Rodrigo Sales de Alvarenga; 

 

Naipe de Metais (Trompa, Trompete, Trombone Tenor, Trombone Baixo, 
Euphonium e Tuba)  

Rogério Wanderley Brito 

Filipe Ferreira 

Alexandre Marcos Muniz de Freitas 

 

Naipe de Percussão (Caixa-clara, Marimba, Tímpano e Acessórios)  

Fabio Augusto Ferreira 

Rodrigo Sales de Alvarenga  

Rogério Wanderley Brito 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 28 de Junho de 2016, 377º da fundação do 

Povoado e 371º da elevação de Taubaté à categoria de Vila.  

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR  

PREFEITO MUNICIPAL 

MARTHA MARIA DE CARVALHO 

Secretária de Turismo e Cultura 

 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 29/06/2016 

 
PORTARIA  Nº 916 , DE 28  DE JUNHO DE  2016. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, 
devidamente homologado em 30/11/2015, (Processo Nº 54481/2014), para exercer o Cargo de 
Agente de Controle de Endemias – Ref. “24”, lotado na Secretaria de Saúde, ficando sujeito ao 
estágio probatório, previsto no caput do Artigo 41 da constituição Federal, com redação dada 
pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 
 

NOME CPF 
JULIANA GOMES SILVA 354.239.738-56 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  28  de junho de  2016, 377º da fundação do Povoado e 
371º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
DECRETO Nº   13842 , DE 24  DE  JUNHO  DE 2016 
 

Dispõe sobre tombamento de todo arcabouço 
arquitetônico do Edifício de Sant'Ana 

 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ , no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo 
Administrativo nº 19.770/16 e, 
 
CONSIDERANDO que a  reunião realizada no dia 28 de abril de 2016, o Conselho Municipal 
de Preservação do Patrimônio Histórico, Artístico, Urbanístico, Arqueológico e Arquitetônico 
emitiu parecer recomendando, por unanimidade, o tombamento de todo arcabouço 
arquitetônico, entendido por sua volumetria, as inclinações do telhado, volumetria da torre 
sineira com os sinos, dando atenção às paredes originais e excluindo do tombamento somente os 
elementos da decoração do interior de fatura mais recente”; 
 
CONSIDERANDO conforme mencionado no parecer do Conselho, que referido imóvel tem 
valor comprovadamente histórico, possuindo harmonia das formas compositivas do volume 
arquitetônico em consonância com a linguagem clássica dos elementos arquitetônicos 
empregados e do valor paisagístico que essa igreja confere ao seu entorno; 
 
CONSIDERANDO Memoria Descritivo elaborado pela Área de Museus, Patrimônio e Arquivo 
Históricos, subordinada à Secretaria de Turismo e Cultura, o qual fica fazendo parte integrante 
do presente Decreto, 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º Fica tombado, como patrimônio histórico, cultural de interesse religioso, arquitetônico e 
paisagístico do Município de Taubaté, todo o arcabouço arquitetônico do Edifício de Sant'Ana, 
erigido na Praça Dr. Euzébio Câmara Leal, esquina com a Rua São José, na região Central desta 
Cidade, inaugurado em 17 de julho de 1870. 
 
Art. 2º Aplicam-se à espécie todas as disposições e efeitos da Lei Complementar nº 055, de 08 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 29/06/2016 

de junho de 1994. 
 
Art. 3º  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Prefeitura Municipal de Taubaté, 24 de  junho de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
DÉBORA ANDRADE PEREIRA 
Secretária de Planejamento  
WANDERLAN RAMOS DE CARVALHO FILHO 
Gerente da Área de Museus, Patrimônio e Arquivo Históricos 
Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, aos  24 de  junho  de 2016. 
 EDUARDO CURSINO 
Secretário de Governo e Relações Institucionais 
LUCIANE DE OLIVEIRA SILVA 
Diretora do Departamento Técnico Legislativo 
 

DECRETO Nº 13.844, DE 27 DE JUNHO DE 2016 

Dispõe sobre a criação de Escola Municipal 

Integral Ensino Infantil e Fundamental 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ , no uso de suas atribuições legais, à vista dos elementos constantes no processo 

administrativo nº 39.030/2016 e, 

CONSIDERANDO que a Constituição Federal e a Lei de Diretrizes e Bases da Educação 

Nacional determinam ser incumbência do Município a oferta de educação infantil, primeira 

etapa da educação básica; 

CONSIDERANDO que a Rede Municipal de Ensino tem por objetivo assegurar o 

desenvolvimento integral da criança em seus aspectos físico, psicológico, intelectual e 

social, complementando a ação da família e da comunidade;  

 

CONSIDERANDO que é importante futuramente garantir que o aluno da educação infantil 

tenha continuidade no estudo para o Ensino Fundamental; 

 

CONSIDERANDO que compete ao Município reorganizar seu Sistema de Ensino para 

ampliar gradativamente, e de acordo com as necessidades, a oferta do atendimento à 

Educação Infantil por meio de suas instituições e seus órgãos oficiais; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de serem criadas em nosso Município escolas de 

Educação Infantil e Integral para atendimento às crianças de zero a cinco anos em virtude 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 29/06/2016 

do aumento de demanda nesta faixa etária.  

 

DECRETA:  

 

 Art. 1º. Fica criada a Escola Municipal Integral Ensino Infantil e 

Fundamental – EMIEIEF do Estoril, situada na Rua João Vanoni, nº 430, bairro Estoril, 

CEP: 12092-703 - Taubaté – Estado de São Paulo, que oferece Educação Infantil para 

atendimento de Creche, Pré-escola e Fundamental em período integral. 

 

 Art. 2º. As despesas decorrentes da criação da escola relacionada no art. 1º 

deste Decreto correrão por conta de recursos provenientes do Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento do Ensino Básico – FUNDEB e de dotações próprias do orçamento 

vigente, sendo suplementados, se necessário.  

 

 Art. 3º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 27 de junho de 2016, 377º fundação do Povoado e 371º da 

elevação de Taubaté a categoria de Vila. 

JOSÉ BERNADO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 

Secretária de Educação 

Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 27 de junho de 2016. 

EDUARDO CURSINO 

Secretário de Governo e Relações Institucionais 

LUCIANE DE OLIVEIRA SILVA 

Diretora do Departamento Técnico Legislativo 

 
 

PROCESSO Nº. 36.326/16 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 122/16 
D E S P A C H O :  

1 – Ratifico o presente processo nos termos dos 
documentos em anexo, que comprovam a 
inexigibilidade com base no Inciso III do artigo 25 do 
diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 e 
suas alterações; 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 29/06/2016 

2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos 
Oficiais para publicar; 
3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota 
de Empenho em favor da firma VINICIUS DE 
ANDRADE SANTOS 35741390803, no valor total de 
R$ 357,00 (Trezentos e cinquenta e sete reais); 
4 – Ao Serviço de Controle de Contratos e 
Convênios, para providências cabíveis; 
5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para 
acompanhamento. 

G.P., aos 23/06/16 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

COMUNICADO 
 
Processo Nº.: 26.605/16 
Ref.: Chamamento Público nº 03/16 – Seleção de grupos e/ou companhias 
de teatro profissionais e amadores de Taubaté para participar da 14ª Mostra 
de Teatro da Cidade. 
 
 
 
 Comunicamos que o prazo para inscrição no chamamento público nº 03/16 que 

cuida da Seleção de grupos e/ou companhias de teatro profissionais e 

amadores de Taubaté para participar da 14ª Mostra de Teatro da Cidade foi 

prorrogado para até o dia 05 de julho de 2016. Deste modo, os demais prazos para 

seleção do espetáculo, resultado final da seleção e sorteio para apresentação também 

sofreram alterações e estão disponíveis na nova versão do edital que, agora 

renumerado como 03-I/16, está disponível gratuitamente para download no site 

www.taubate.sp.gov.br. 

 Comunicamos ainda que o restante dos termos editalícios permanecem 

inalterados.  

 
 
    
 

P.MT., aos 29 de junho de 2016. 
 
 
 

José Bernardo Ortiz Monteiro Júnior 

http://www.taubate.sp.gov.br/


  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 29/06/2016 

Prefeito 
 

PROCESSO Nº. 13.634/16 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 68/16 
D E S P A C H O :  Ratifico o objeto do presente processo em favor da 
firma CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA 
SOUZA, no valor total de R$ 12.246,00 (Doze mil, duzentos e quarenta 
e seis reais), de acordo com a justificativa da Secretaria de Educação 
da Prefeitura Municipal de Taubaté e conforme art. 24, inciso VIII da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações; 

G.P., aos 24/06/16 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISSTRO DE PREÇOS 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: BRASIL MEDCORP LTDA 

EPP PROCESSO: 12.127/16 ASSINATURA: 25/04/16 

OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

MEDICAMENTOS ANTI-HIPERTENSIVOS E 

ANTIGLICEMMICOS VALOR ESTIMADO: R$ 

350.326,74 VIGENCIA: 12 MESES MODALIDADE: 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS 23/16 

PROPONENTES: 18 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE 
PRAZO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: PILAO ENGENHARIA E 

ONSTRUÇOES LTDA PROCESSO: 10.643/16 

ASSINATURA: 31/05/16 OBJETO: PRORROGAR O 

PRAZO DO CONTRATO CELEBRADO EM 02/03/16 

VIGENCIA: ATÉ 30/06/16 MODALIDADE: PREGÃO 

PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 15/15 – 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 8.481/15 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE 
PRAZO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: PILAO ENGENHARIA E 

ONSTRUÇOES LTDA PROCESSO: 10.662/16 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 29/06/2016 

ASSINATURA: 31/05/16 OBJETO: PRORROGAR O 

PRAZO DO CONTRATO CELEBRADO EM 02/03/16 

VIGENCIA: ATÉ 30/06/16 MODALIDADE: PREGÃO 

PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 15/15 – 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 8.481/15 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE 
PRAZO 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: PILAO ENGENHARIA E 

ONSTRUÇOES LTDA PROCESSO: 10.659/16 

ASSINATURA: 31/05/16 OBJETO: PRORROGAR O 

PRAZO DO CONTRATO CELEBRADO EM 02/03/16 

VIGENCIA: ATÉ 30/06/16 MODALIDADE: PREGÃO 

PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 15/15 – 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 8.481/15 

 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: JHS ESTRUTURAS 

PRODUÇÕES ARTISTICAS & EVENTOS LTDA- ME 

PROCESSO: 35.511/16 ASSINATURA: 09/06/16 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

LOCAÇÃO DE TENDA PARA ATENDER A FESTA DE 

SANTA LUZIA E A FESTA DE SANTO ANTONIO 

VALOR: R$ 3.465,00 MODALIDADE: PREGÃO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS Nº. 209/15 – PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 32.178/15 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ DETENTORA: COMERCIAL 3 ALBE LTDA 

PROCESSO: 18.389/16 ASSINATURA: 22/06/16 

OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL 

HOSPITALAR/CURATIVOS VALOR ESTIMADO: R$ 

185.100,00 VIGENCIA: 12 MESES  MODALIDADE: 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 52/15 – 

PROPONENTES: 05 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 29/06/2016 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ DETENTORA: COMERCIAL TOP MIX 

LTDA EPP PROCESSO: 29.991/16 ASSINATURA: 

21/06/16 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS POR UM 

PERIODO DE 12 MESES VALOR ESTIMADO: R$ 

229.763,45 VIGENCIA: 12 MESES  MODALIDADE: 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 134/15 

–  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: JHS ESTRUTURAS 

PRODUÇÕES ARTISTICAS & EVENTOS LTDA- ME 

PROCESSO: 27.804/16 ASSINATURA: 22/06/16 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

LOCAÇÃO DE TENDA 10X10 E TENDA 5X5 PARA 

ATENDER AO EVENTO SEMANA DO IDOSO 

VALOR: R$ 1.683,00 VIGENCIA: 30/06/16 E 30/09/16 

MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE 

PREÇOS Nº. 209/15 – PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 32.178/15 

 

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: ILUMITECH 

CONSTRUTORA LTDA. PROCESSO: 55.129/15 

ASSINATURA: 28/06/16             OBJETO: aditar em 

mais 25% o contrato celebrado entre as partes em 

05/04/16 VALOR: R$ 278.560,86 MODALIDADE: 

Tomada de Preços. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO PARA RETI-
RATIFICAÇÃO DE CONTRATO 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 29/06/2016 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: ELEFE CONSTRUTORA 

INCORPORADORA LTDA. - EPP PROCESSO: 

26.346/15 ASSINATURA: 28/06/16                OBJETO: 

RETI-RATIFICAR O PREÂMBULO E A CLÁUSULA 

PRIMEIRA DO CONTRATO CELEBRADO EM 28/12/15 

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA Nº. 05/15. 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ DETENTORA: COMERCIAL TOP MIX 

LTDA EPP PROCESSO: 18.482/16 ASSINATURA: 

16/06/16 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

GENEROS ALIMENTICIOS EM GERAL 

(CARNE,LINGÜIÇA,FRANGO,PEIXE,SALSICHA,BAC

ON,APRESUNTADO,MUSSARELA,MORTADELA)VA

LOR ESTIMADO: R$ 152.877,74 MODALIDADE: 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 75/16 – 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 18.482/16 

PROPONENTES: 03 

 

 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: TAMEL TRATORES E 

MAQUINAS DE TERRAPLANAGEM LTDA-EPP 

PROCESSO: 30.832/16 ASSINATURA: 28/06/16 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DA 

MAQUINAS RODOVIARIAS PERTENCENTES A 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATE DE 

DIVERSAS LINHAS,MODELOS E TIPOS VALOR: R$ 

89.100,00 MODALIDADE: PREGÃO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS Nº. 308/15 – PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 47.139/15 

 

 

 

 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 29/06/2016 

 
 
 
 
 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO 

 

CONVENENTES: Município de Taubaté e Caixa 

Econômica Federal. PROCESSO: 37.952/2016. 

ASSINATURA: 28/06/2016. OBJETO: Empréstimo Pessoal 

com desconto em folha de pagamento de Servidores 

Municipais Ativos e Inativos da Administração Pública 

Municipal Direta, Autarquias e Fundações em favor de 

Instituição Financeira. VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses. 

FUNDAMENTO: Lei Municipal nº 4.004, de 14 de 

dezembro de 2006, alterada pela Lei nº 4.866, de 11 de abril 

de 2014. 

 
PROCESSO Nº. 27.979/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 218/15 
D E S P A C H OAdjudico a aquisição de peças suspensão, constante 
do presente processo, a favor da firma: IMPORTADORA ALVAMAR 
COMÉRCIO DE PEÇAS PARA AUTOS LTDA, no valor total de R$ 
3.908,56 (Três mil novecentos e oito reais e cinqüenta e seis 
centavos);G.P., aos 28/06/16 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

PROCESSO Nº. 27.981/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 184/15 
D E S P A C H O:Adjudico a contratação de empresa especializada em 
prestação de serviço de moleiro, constante do presente processo, a 
favor da firma: TAMEL TRATORES E MAQUINAS DE 
TERRAPLANAGEM LTDA - EPP, no valor total de R$ 12.384,00 (Doze 
mil trezentos e oitenta e quatro reais);G.P., aos 28/06/16 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 29/06/2016 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

PROCESSO Nº. 27.981/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 184/15 
D E S P A C H O:  Adjudico a contratação de empresa especializada 
em prestação de serviço de moleiro, constante do presente processo, a 
favor da firma: TAMEL TRATORES E MAQUINAS DE 
TERRAPLANAGEM LTDA - EPP, no valor total de R$ 12.384,00 (Doze 
mil trezentos e oitenta e quatro reais); 

  G.P., aos 28/06/16 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PROCESSO Nº. 37.345/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 61/16 
D E S P A C H O:Adjudico a contratação de empresa especializada em 
prestação de serviço de sinalização viária horizontal com fornecimento 
de material, constante do presente processo, a favor da firma: 
INFRAVIAS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, no valor total de R$ 
306.510,00 (Trezentos e seis mil quinhentos e dez reais); G.P., aos 
28/06/16 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PROCESSO Nº. 37.947/16 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 130/16 
D E S P A C H O :  

1 – Ratifico o presente processo nos termos dos 
documentos em anexo, que comprovam a 
inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do 
diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 e 
suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos 
Oficiais para publicar; 
3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota 
de Empenho em favor da firma MARCILDO LUIZ 
DOS SANTOS 27504855847, no valor total de R$ 
357,00 (Trezentos e cinquenta e sete reais); 
4 – Ao Serviço de Controle de Contratos e 
Convênios, para providências cabíveis; 
5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para 
acompanhamento. 

G.P., aos 23/06/16 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 29/06/2016 

 
 
 

PROCESSO Nº. 37.962/16 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 131/16 
D E S P A C H O : 

1 – Ratifico o presente processo nos termos dos 
documentos em anexo, que comprovam a 
inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do 
diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 e 
suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos 
Oficiais para publicar; 
3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota 
de Empenho em favor da firma PATRÍCIA SOUZA 
DE OLIVEIRA, no valor total de R$ 357,00 
(Trezentos e cinquenta e sete reais); 
4 – Ao Serviço de Controle de Contratos e 
Convênios, para providências cabíveis; 
5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para 
acompanhamento. 

G.P., aos 23/06/16 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 

PROCESSO Nº. 37.967/16 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 132/16 
D E S P A C H O :  

1 – Ratifico o presente processo nos termos dos 
documentos em anexo, que comprovam a 
inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do 
diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 e 
suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos 
Oficiais para publicar; 
3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota 
de Empenho em favor da firma ROLANDO LUIS 
MARTINEZ NETO 21976283809, no valor total de 
R$ 357,00 (Trezentos e cinquenta e sete reais); 
4 – Ao Serviço de Controle de Contratos e 
Convênios, para providências cabíveis; 
5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para 
acompanhamento. 

G.P., aos 23/06/16 
 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 29/06/2016 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

PROCESSO Nº. 38.218/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 328/15 
D E S P A C H O:Adjudico o fornecimento de materiais de limpeza, 
constante do presente processo, a favor das firmas: INOVACS 
COMERCIAL LTDA EPP, no valor total de R$ 41.290,35 (Quarenta e 
um mil duzentos e noventa reais e trinta e cinco 
centavos);GMCATACADISTA DE MERCADORIAS EM GERAL LTDA, 
no valor total de R$ 76.479,76 (Setenta e seis mil quatrocentos e 
setenta e nove reais e setenta e seis centavos);No valor total de R$ 
117.770,11 (Cento e dezessete mil setecentos e setenta reais e onze 
centavos);G.P., aos  28/06/16     
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PROCESSO Nº. 38.229/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 409/15 
D E S P A C H O:Adjudico a aquisição de material médico 
hospitalar, constante do presente processo, a favor da firma: 
CIRURGICA SÃO JOSE LTDA., no valor de R$ 
28.440,00(Vinte e oito mil quatrocentos e quarenta reais); 
G.P., aos 28/06/16 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

PROCESSO Nº.38.234/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 314/15 
D E S P A C H O: Adjudico a aquisição de medicamentos, constante do 
presente processo, a favor da firma: COMERCIAL CIRURGICA 
RIOCLARENSE LTDA., no valor de R$ 5.247,00 (Cinco mil duzentos e 
quarenta e sete reais);  

  G.P., aos 28/06/16 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

PROCESSO Nº. 38.242/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 133/15 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 29/06/2016 

D E S P A C H O:  Adjudico a aquisição de medicamentos em geral, 
constante do presente processo, a favor da firma: COMERCIAL 
CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA., no valor de R$ 655,20 
(Seiscentos e cinquenta e cinco reais e vinte centavos);  

  G.P., aos 28/06/16 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

PROCESSO Nº.38.249/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 131/15 
D E S P A C H O:  Adjudico a aquisição de medicamentos em geral, 
constante do presente processo, a favor das firmas:DUPATRI 
HOSPITALAR COM. IMPORT. E EXPORT. LTDA.,no valor de R$ 
297,00 (Duzentos e noventa e sete reais);  

  G.P., aos 28/06/16 
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

PROCESSO Nº. 38.377/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 328/15 
D E S P A C H O: Adjudico o fornecimento de materiais de limpeza, 
constante do presente processo, a favor das firmas: M.S. DE ARAUJO 
ME, no valor total de R$ 9.697,20 (Nove mil seiscentos e noventa e 
sete reais e vinte centavos);MILCLEAN COMERCIO E SERVICOS 
LTDA., no valor total de R$ 4.459,46 (Quatro mil quatrocentos e 
cinqüenta e nove reais e quarenta e seis centavos); HSX COMERCIO 
E SERVICOS EIRELI, no valor total de R$ 1.273,22 (Um mil duzentos e 
setenta e três reais e vinte e dois centavos); COMVALLE PRODUTOS 
E ALIMENTOS LTDA EPP, no valor total de R$ 9.031,20 (Nove mil e 
trinta e um reais e vinte centavos); Y. R. IGLESIAS – ME, no valor total 
de R$ 59.715,97 (Cinquenta e nove mil setecentos e quinze reais e 
noventa e sete centavos); 

No valor total de R$ 84.177,05 (Oitenta e quatro mil 
cento e setenta e sete reais e cinco centavos); 

  G.P., aos  23/06/16     
  

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PROCESSO Nº. 38.422/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 134/15 
D E S P A C H O:  Adjudico a aquisição de medicamentos injetáveis, 
constante do presente processo, a favor das firmas: COMERCIAL 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 29/06/2016 

CIRURCIGA RIOCLARENSE LTDA., no valor de R$ 23.090,40 (Vinte e 
três mil e noventa reais e quarenta centavos); UNIÃO QUIMICA 
FARMACEUTICA NACIONAL S/A.,no valor de R$ 32.175,00 (Trinta e 
dois mil cento e setenta e cinco reais);No valor total de R$ 55.265,40 
(Cinquenta e cinco mil duzentos e sessenta e cinco reais e quarenta 
centavos); 

  G.P., aos 28/06/16 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

PROCESSO Nº. 38.447/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 131/15 
D E S P A C H O: Adjudico a aquisição de medicamentos em geral, 
constante do presente processo, a favor das firmas:COMERCIAL 
CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA.,no valor de R$ 594,00 
(Quinhentos e noventa e quatro reais);NATULAB LABORATORIO 
S.A., no valor de R$ 2.158,40 (Dois mil cento e cinquenta e oito reais e 
quarenta centavos); 

No valor total de R$ 2.752,40 (Dois mil setecentos e 
cinquenta e dois reais e quarenta centavos); 

  G.P., aos 28/06/16 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PROCESSO Nº. 38.487/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 314/15 
D E S P A C H O:Adjudico a aquisição de medicamentos, constante do 
presente processo, a favor da firma: COMERCIAL CIRURGICA 
RIOCLARENSE LTDA., no valor de R$ 940,70 (Novecentos e quarenta 
reais e setenta centavos);G.P., aos 28/06/16 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
                              PREFEITO MUNICIPAL 
 

 
 

PROCESSO Nº. 38.490/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 328/15 
D E S P A C H O:  Adjudico o fornecimento de materiais de limpeza, 
constante do presente processo, a favor das firmas: NOEMIA SILVA 
DOS SANTOS DE ASSIS - ME, no valor total de R$ 44.167,34 
(Quarenta e quarto mil cento e sessenta e sete reais e trinta e quatro 
centavos); JCB MATERIAIS LTDA. ME, no valor total de R$ 26.065,67 
(Vinte e seis mil e sessenta e cinco reais e sessenta e sete centavos); 
RIVALDO VALERIO NETO EPP, no valor total de R$ 2.102,18 (Dois 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 29/06/2016 

mil cento e dois reais e dezoito centavos); FABRICIO DE RAMOS & 
CIA. LTDA. EPP, no valor total de R$ 1.709,18 (Um mil setecentos e 
nove reais e dezoito centavos); DCB COMERCIAL EIRELI – ME, no 
valor total de R$ 34.568,01 (Trinta e quatro mil quinhentos e sessenta e 
oito reais e um centavo);  

No valor total de R$ 108.612,38 (Cento e oito mil 
seiscentos e doze reais e trinta e oito reais 
centavos); 

  G.P., aos   24/06/16 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PROCESSO Nº. 38.491/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 220/15 
D E S P A C H O: Adjudico a aquisição de peças de motor em geral, 
constante do presente processo, a favor da firma: IMPORTADORA 
ALVAMAR COMÉRCIO DE PEÇAS PARA AUTOS LTDA, no valor 
total de R$ 78.605,29 (Setenta e oito mil seiscentos e cinco reais e 
vinte e nove centavos); 
 

  G.P., aos 28/06/16 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 

PROCESSO Nº. 38.502/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 169/15 
D E S P A C H O :Adjudico a aquisição de dispositivo intravenosos, 
constante do presente processo, a favor das firmas: CIRURGICA 
FERNANDES COM. DE MAT. CIR. HOS. SOC. LIMITADA., no valor 
total de R$40.926,00(Quarenta mil novecentos e vinte e seis 
reais);PONTUAL COMERCIALEIRELI., no valor total de 
R$36.640,00(Trinta e seis mil seiscentos e quarenta reais);No valor 
total de R$ 77.566,00 (Setenta e sete mil quinhentos e sessenta e seis 
reais);G.P., aos 28/06/16 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

PROCESSO Nº. 38.520/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 130/15 
D E S P A C H O:  Adjudico a aquisição de medicamentos, constante 
do presente processo, a favor da firma: PRATI, DONADUZZI & CIA. 
LTDA., no valor de R$ 2.265,00 (Dois mil duzentos e sessenta e cinco 
reais);  



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 29/06/2016 

  G.P., aos 28/06/16 
 

 JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PROCESSO Nº.38.570/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 53/16 
D E S P A C H O:Adjudico a aquisição de móveis e equipamento hospitalar, 
constante do presente processo, a favor da firma:POLIMEDICA DO VALE 
EQUIP. ACESS. HOSP. LTDA EPP.,no valor de R$ 9.983,70 (Nove mil 
novecentos e oitenta e três reais e setenta centavos); DISTRIBUIDORA 
TERMINAL SÃO PAULO LTDA EPP., no valor de R$ 1.791,00 (Um mil 
setecentos e noventa e um reais); J. C. F. MARANA - ME.,no valor de R$ 
6.481,72 (Seis mil quatrocentos e oitenta e um reais e setenta e dois 
centavos); METALIC MEDICAL PRODUTOS HOSPIT. LTDA. - EPP.,no valor 
de R$ 2.794,08 (Dois mil setecentos e noventa e quatro reais e oito 
centavos); no valor total de R$ 21.050,50 (Vinte e um mil e cinquenta reais e 
cinquenta centavos);G.P., aos 28/06/16 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

PROCESSO Nº.  38.635/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 93/16 
D E S P A C H O:  Adjudico a aquisição de móveis e equipamento 
hospitalar, constante do presente processo, a favor da firma:J. C. F. MARANA 
- ME.,no valor de R$ 201,18 (Duzentos e um reais e dezoito centavos);  

  G.P., aos 23/06/16 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

PROCESSO Nº. 38.701/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 321/15 
D E S P A C H O:  Adjudico a aquisição de tatames, constante do 
presente processo, a favor da firma: NOEMIA SILVA DOS SANTOS DE 
ASSIS - ME, no valor total de R$ 8.346,00 (Oito mil trezentos e 
quarenta e seis reais);  

                                                    G.P., aos 23/06/16 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 29/06/2016 

PROCESSO Nº. 38.726/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 328/15 
D E S P A C H O:  Adjudico o fornecimento de materiais de limpeza, 
constante do presente processo, a favor das firmas: NOEMIA SILVA 
DOS SANTOS DE ASSIS - ME, no valor total de R$ 88,25 (Oitenta e 
oito reais e vinte e cinco centavos);Y. R. IGLESIAS – ME, no valor total 
de R$ 10,60 (Dez reais e sessenta centavos); 

No valor total de R$ 98,85 (Noventa e oito reais e 
oitenta e cinco centavos); 

  G.P., aos 28/06/16     
       

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PROCESSO Nº.38.813/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 133/15 
D E S P A C H O:Adjudico a aquisição de medicamentos em geral, 
constante do presente processo, a favor da firma: COMERCIAL 
CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA., no valor de R$ 6.383,37 (Seis mil 
trezentos e oitenta três reais e trinta e sete centavos); G.P., aos 
28/06/16 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

PROCESSO Nº. 38.884/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/16 
D E S P A C H O : Adjudico a aquisição de brinquedos, constante do 
presente processo, a favor das firmas: LBT – COM. EQUIP. 
EDUCACIONAIS EIRELI - EPP, no valor total de R$ 10.519,00 (Dez 
mil quinhentos e dezenove reais); CALUX COMERCIAL EIRELI – 
EPP., no valor total de R$ 2.574,14 (Dois mil quinhentos e setenta e 
quatro reais e catorze centavos); GALAXY COMERCIALLTDA–ME., 
no valor total de R$ 1.036,00 (Um mil e trinta e seis reais); 
MERCANTIL TOMASETTO LTDA–ME., no valor total de R$ 23.550,00 
(Vinte e três mil quinhentos e cinquenta reais); COMERCIAL 
GETRIXEIRELI– EPP., no valor total de R$ 1.590,00 (Um mil 
quinhentos e noventa  reais); 
 
 

Valor total de R$ 39.269,14 (Trinta e nove mil 
duzentos e sessenta e nove reais e catorze 
centavos); 

                                           G.P., aos  28/06/16 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 29/06/2016 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PROCESSO Nº. 38.885/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 219/15 
D E S P A C H O:Adjudico a aquisição de peças elétricas diversas, 
constante do presente processo, a favor da firma: IMPORTADORA 
ALVAMAR COMÉRCIO DE PEÇAS PARA AUTOS LTDA, no valor 
total de R$ 11.723,02 (Onze mil setecentos e vinte e três reais e dois 
centavos);G.P., aos 28/06/16 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

PROCESSO Nº.38.987/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 53/16 
D E S P A C H O:Adjudico a aquisição de móveis e equipamento hospitalar, 
constante do presente processo, a favor da firma:RAM MARQUES LTDA 
EPP., no valor de R$ 304,42 (Trezentos e quatro reais e quarenta e dois 
centavos);G.P., aos 28/06/16 
 
 
 
 
PROCESSO Nº. 39.045/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 308/15 
D E S P A C H O:Adjudico a contratação de empresa especializada 
em prestação de serviços para manutenção preventiva e corretiva das 
máquinas rodoviárias pertencentes a frota operacional da Prefeitura 
Municipal de Taubaté de diversas linhas, modelos e tipos, constante do 
presente processo, a favor da firma: TAMEL TRATORES E 
MÁQUINAS DE TERRAPLANAGEM LTDA. - EPP, no valor de R$ 
25.200,00 (Vinte e cinco mil e duzentos reais);G.P., aos 28/06/16 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
PROCESSO Nº. 39.047/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 184/15 
D E S P A C H O:Adjudico a contratação de empresa especializada em 
prestação de serviço de moleiro, constante do presente processo, a 
favor da firma: TAMEL TRATORES E MAQUINAS DE 
TERRAPLANAGEM LTDA - EPP, no valor total de R$ 6.768,00 (Seis 
mil setecentos e sessenta e oito reais);G.P., aos 28/06/16 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 29/06/2016 

 
PROCESSO Nº. 39.049/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 308/15 
D E S P A C H O:Adjudico a contratação de empresa especializada 
em prestação de serviços para manutenção preventiva e corretiva das 
máquinas rodoviárias pertencentes a frota operacional da Prefeitura 
Municipal de Taubaté de diversas linhas, modelos e tipos, constante do 
presente processo, a favor da firma: TAMEL TRATORES E 
MÁQUINAS DE TERRAPLANAGEM LTDA. - EPP, no valor de R$ 
70.020,00 (Setenta mil e vinte reais);G.P., aos 28/06/16 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 

Portaria SES nº 81 de 28 de Junho de 2016. 

Dr. João Ebram Neto, Secretário de Saúde da Prefeitura Municipal de Taubaté, 
no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes no 

Processo nº 12514/2016. 

RESOLVE: 

Prorrogar por mais 60 dias, nos termos do artigo 289 da Lei Complementar nº 
001, de 04 de dezembro de 1990, o prazo estabelecido na Portaria nº 44 de 

26 de Abril de 2016, para conclusão dos trabalhos de apuração. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 28 de Junho de 2016, 377° da fundação 

do Povoado e 371° da elevação  de Taubaté à categoria de Vila. 

Dr. João Ebram Neto 

 Secretário de Saúde 

 

Portaria SES nº 82 de 28 de Junho de 2016. 

Dr. João Ebram Neto, Secretário de Saúde da Prefeitura Municipal de Taubaté, 
no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes no 

Processo nº 18806/2016. 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 29/06/2016 

RESOLVE: 

Prorrogar por mais 60 dias, nos termos do artigo 289 da Lei Complementar nº 
001, de 04 de dezembro de 1990, o prazo estabelecido na Portaria nº 38 de 

25 de Abril de 2016, para conclusão dos trabalhos de apuração. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 28 de Junho de 2016, 377° da fundação 

do Povoado e 371° da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

Dr. João Ebram Neto 

 Secretário de Saúde 

 

 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 



art. 2º, do Decreto nº 13.123, de 26 de setembro de 2013.

II-

III-

IV-

V-

ALEXANDRE MAGNO BORGES
Secretário de Serviços Públicos

cial.

Ficam os servidores ,  quando do uso do veículo, condicionado a preencher e assinar o controle de tráfego da Secretaria de Es-
portes, contendo dia, destino, horário de saída e chegada, quilometragem de saída e chegada.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  27 de junho de 2016, 371º aniversário da elevação de Taubaté à categoria de Vila.

43777 OTO DE CASTRO 03963510070 MOTO/CARRO A/B
Os servidores autorizados deverão preencher e assinar o requerimento para concessão de autorização para Dirigir Veículo Ofi-

PORTARIA SESP Nº 28,  DE 27 DE JUNHO DE 2016

Alexandre Magno Borges, Secretário de Serviços Públicos, no uso de suas atribuições e com fundamento no

Resolve:

      I-     Autorizar o servidor da Secretaria de Serviços Públicos a dirigir veículo oficial municipal desta Unidade,  conforme segue:

MATRÍCULA NOME CNH VEÍCULO CATEGORIA



  

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 29/06/2016 

 
         

PORTARIA SESPM Nº 28, DE 06 DE JUNHO DE 2016 

CEL ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL, SECRETÁRIO DA SECRETARIA DE  

SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições e à vista dos elementos 

constantes do Processo nº 53.860/2015, 

R E S O L V E: 

Arquivar os autos por ausência de provas de responsabilidade funcional do, conforme inciso 

I do artigo 282 da Lei Complementar nº 1, de 4 de dezembro de 1990. 
Secretaria de Segurança Pública Municipal, aos 06 de Junho de 2016. 

CEL. ATHAIDE MONTEIRO DO AMAR AL.  

Secretario da Secretaria de Segurança Pública Municipal 

 
         

PORTARIA SESPM Nº 29, DE 06 DE JUNHO DE 2016 

CEL ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL, SECRETÁRIO DA SECRETARIA DE  

SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições e à vista dos elementos 

constantes do Processo nº 53.862/2015, 

R E S O L V E: 

Arquivar os autos por ausência de provas de responsabilidade funcional do, conforme inciso 

I do artigo 282 da Lei Complementar nº 1, de 4 de dezembro de 1990. 
Secretaria de Segurança Pública Municipal, aos 06 de Junho de 2016. 

 

CEL. ATHAIDE MONTEIRO DO AMA RAL.  

Secretario da Secretaria de Segurança Pública Municipal 
 

         

PORTARIA SESPM Nº 30, DE 06 DE JUNHO DE 2016 

CEL ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL, SECRETÁRIO DA SECRETARIA DE  

SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições e à vista dos elementos 

constantes do Processo nº 53.863/2015, 

R E S O L V E: 

Arquivar os autos por ausência de provas de responsabilidade funcional do, conforme inciso 

I do artigo 282 da Lei Complementar nº 1, de 4 de dezembro de 1990. 
Secretaria de Segurança Pública Municipal, aos 06 de Junho de 2016. 

CEL. ATHAIDE MONTEIRO DO AMAR AL.  

Secretario da Secretaria de Segurança Pública Municipal 

 
 
 

         



  

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 29/06/2016 

PORTARIA SESPM Nº 31, DE 06 DE JUNHO DE 2016 
 

CEL ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL, SECRETÁRIO DA SECRETARIA DE  

SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições e à vista dos elementos 

constantes do Processo nº 67.830/2015, 

R E S O L V E: 

Arquivar os autos por ausência de provas de responsabilidade funcional do, conforme inciso 

I do artigo 282 da Lei Complementar nº 1, de 4 de dezembro de 1990. 
Secretaria de Segurança Pública Municipal, aos 06 de Junho de 2016. 

CEL. ATHAIDE MONTEIRO DO AMAR AL.  

Secretario da Secretaria de Segurança Pública Municipal 

 
 
 

 

PORTARIA SESPM Nº 35, DE 24 DE JUNHO DE 2016 

CEL ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL, SECRETÁRIO DE SEGURANÇA 

PÚBLICA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições e à vista dos elementos constantes do 

Processo nº 37975/2016. 

R E S O L V E: 

I- Instaurar a presente Sindicância para apuração de possíveis 

irregularidades e eventual responsabilidade funcional dos servidores 

Michael Alves Barreto, matrícula 34.674 e Rosemara Aparecida Costa 

Camargo, matrícula 24.881, face aos indícios de infração ao disposto 

nos incisos I, II e IX do artigo 255 da Lei Complementar nº 001/90, 

assim descrito: 

 

Artigo 255 – São deveres do servidor: 
 
 ... 
 
 I - exercer com zelo e dedicação as atribuições do cargo; 
  
 ... 
 

II - ser leal às instituições a que servir;  
 
   ... 

 
           IX - manter conduta compatível com a moralidade administrativa;  

 



  

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 29/06/2016 

 II -  Designar a Comissão Permanente de Sindicância para diligenciar no 

sentido de concluir os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar 

da publicação do presente ato. 

Secretaria de Segurança Pública Municipal, aos 24 de Junho de 2016. 

CEL. ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL 

Secretário da Secretaria de Segurança Pública Municipal 

  
 

PORTARIA SESPM Nº 36, DE 24 DE JUNHO DE 2016 

 
CEL ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL, SECRETÁRIO DE SEGURANÇA 

PÚBLICA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições e à vista dos elementos constantes do 

Processo nº 37973/2016. 

 
R E S O L V E: 

I - Instaurar a presente Sindicância para apuração de possíveis irregularidades e eventual 

responsabilidade funcional dos servidores Aldecir da Silva Nunes, matrícula 29.506, 

Alessandro Rodrigo de Morais Freitas, matrícula 39.432, Bruno de Souza Mendes, matrícula 

34.654, Bruno dos Santos Nogueira, matrícula 27.718, César Augusto Marques Guimarães, 

matrícula 29.898, Douglas Felipe Sennes, matrícula 27.586, Fábio José Randis Moreira, 

matrícula 27.735, Fabricio Barbosa de Aquino, matrícula 39.436, Felipe Berti Braga, matrícula 

39.437, Francine Sanches Gouvea, matrícula 24.227, Henrique Aparecido Pereira da Silva, 

matrícula 27.741, José Alberto Rodrigues, matrícula 39.439, Leandro Quintiliano de Moraes, 

matrícula 29.879, Luciano da Silva Reis, matrícula 35.094, Marco José Pereira, matrícula 

24.977, Marcos Antonio Gomes, matrícula 788, Maria Aparecida Santos da Silva, matrícula 

27.710, Naéli da Silva Araújo, matrícula 24.903, Rafael Aparecido de Oliveira, matrícula 

34.675, Rafael de Oliveira Medeiros, matrícula 30.417, Rodrigo Alexandre de Paiva Matias, 

matrícula 40.745, Rutemara Alessandra Braga, matrícula 23.379, Thiago Morais de Souza 

Gomes, matrícula 39.444, Washington Aparecido de Oliveira, matrícula 3966, face aos indícios 

de infração ao disposto nos incisos I, II e III do artigo 255, incisos I e IV do artigo 256, da Lei 

Complementar nº 001/90, assim descrito: 

Artigo 255 – São deveres do servidor: 
 ... 
 
 I - exercer com zelo e dedicação as atribuições do cargo; 
  
 ... 
 



  

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 29/06/2016 

II - ser leal às instituições a que servir;  
 

 ... 
 
           III - observar as normas legais e regulamentares; 

 

Artigo 256 – Ao Servidor é proibido: 
 
 ... 
 
 I - ausentar-se do serviço durante o expediente, sem prévia autorização 

do chefe imediato; 
 
 ... 
 
 IV - opor resistência injustificada ao andamento de documento e 

processo ou execução de serviço; 
II -  Designar a Comissão Permanente de Sindicância para diligenciar no 

sentido de concluir os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar 

da publicação do presente ato. 

Secretaria de Segurança Pública Municipal, aos 24 de Junho de 2016. 

CEL. ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL 

Secretário da Secretaria de Segurança Pública Municipal 

                
PORTARIA SESPM Nº 37, DE 27 DE JUNHO DE 2016 

 
CEL ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL, SECRETÁRIO DA SECRETARIA 

DE  SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições e à vista dos 

elementos constantes do Processo nº 67.824/2015, 

R E S O L V E: 

Arquivar os autos devido à exoneração do servidor CARLOS 
EDUARDO LIMA, matrícula 34656, e por não haver provas de 
infração à lei por parte do servidor JOSÉ PEDRO DA SILVA, matrícula 
3.326 conforme inciso I do artigo 282 da Lei Complementar nº 1, de 4 
de dezembro de 1990. 
Secretaria de Segurança Pública Municipal, aos 27 de Junho de 2016. 

 
 
 

CEL. ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL. 

Secretario da Secretaria de Segurança Pública Municipal 

 



  

 

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 29/06/2016 

PORTARIA SEO Nº.  30, de 27 de junho de 2016. 
ENG. JOÃO BIBIANO SILVA, SECRETÁRIO DE OBRAS, no uso de suas 

atribuições e à vista do Processo Administrativo nº. 38.515/16, 

RESOLVE: 

I – Instaurar a presente Sindicância para apurar eventual responsabilidade 

funcional cabível, nos fatos que envolvem veículo oficial prefixo 1799, placa 

GGL 6261, conforme solicitação do Departamento de Frota Patrimonial, desta 

Secretaria; 

II - Designar a Comissão Permanente de Sindicância instituída pela Portaria 

nº. 01/2013, alterada pela Portaria SEO nº. 06/2014 e Portaria SEO nº. 

27/2014, para diligenciar no sentido de concluir os trabalhos no prazo de 60 

(sessenta) dias, a contar da publicação do presente ato. 

SECRETARIA DE OBRAS, aos 27 de junho de 2016. 

 
ENG. JOÃO BIBIANO SILVA 

SECRETÁRIO DE OBRAS 
 

PREGÃO Nº. 176/16 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 
176/16, que cuida da aquisição de placas, recargas e manutenção de extintores, com 
encerramento dia 12.07.16 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de 
Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix 
Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 
17hs, sendo R$ 31,00 (Trinta e Um Reais) o custo do edital, para retirada na 
Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 28.06.2016. 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 
PREGÃO Nº 172/16 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 172/16, que 
cuida da aquisição de bebedouro, televisor, dvd, microfone, caixa de som, ventilador e 
longarina, com encerramento dia 12.07.16 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de 
Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 
1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 17hs, sendo R$ 31,00 
(Trinta e Um Reais) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará 
disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br.  
PMT, aos 28.06.2016 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 
 

http://www.taubat.sp.gov.br/

